De litera H.

⁶⁸

Hercynia silva Germania omnium celebratissima; haec Boemiam nostram saepis instar totam undique circuit. De miris silvae huius avibus lege Pli. lib. 10. cap. 47. Strabonem quoque lib. 7. mira referentem consulito. Eius accolae quondam Bructeri vocabantur. Clau. de quarto Honor. cons.: Venit accola silvae Bructerus Hercyniae. Nos lib. 5. vers. 382. Boemiam autem Cheruci olim habitabant eiusdem Clau. testimonio, ubi supra, dicentes: Et ingentes Albim liquere Cheruci, — quamquam et aliae gentes utrasque Albis ripas teneant extra Hercyniam silvam. Legito Aene. Silvi. Germanicam cosmographiam.

⁶⁹⁷⁰⁷¹

Hunni Scythiae populi, qui olim super Moeotide palude habita- ⁷² runt, deinde mutatis sedibus ingenti multitudine Attilam ducem suum sequuti Pannoniam petierunt. Erat Attilae frater Bleda nomine, cui Dacia in regni sortem cesserat a se occupata. Ambo itaque fratres conspirati Macedoniam, Mysiam et Achaiam, utrasque etiam Thracias immanissima rabie pariter devastabant. Attila Bledam suum germanum regnique consortem peremisit eiusque sibi parere populos compulit. Haec Paul. Diac. in lib. 15. Ro. gest. exordio et alia complura disseruit. Divus Hier. plerisque in locis rem Christianam ⁷³ deflet Hunnorum caedibus labefactam, de quibus ita inter caetera ab ultima inquit Maeotide inter glaciam Tanaim et Massegetarum immanes populos, ubi Caucasi rupibus feras gentes Alexandri claustra cohident, erupisse Hunnorum examina, quae pernicibus equis hoc illucque volitantia caedis pariter ac terroris imaginibus cuncta complerunt. Claud. ad Rufi. lib. 1.: Hunnorum latus opem, ⁷⁴ quos affore bello Norat et invisis mox se coniungere castris. Est genus extremos Scythiae vergentis in ortus Trans gelidum Tanaim, quo non deformius ullus. Caetera ex eodem collige loco, ubi et mores ritusque Hunnorum belle admodum notavit. Nos lib. 3. ⁷⁵ vers. 309. Ab his Ungaria, cuius moderni incolae Hungari cognomentum accepere, a quibus Hungaricus, ca, cum vel Ungarus, a, um. Vide lib. 1 vers. 1. et lib. 5. vers. 448.

⁷⁶⁷⁷⁷⁸

Hussitae Boemiae et nativae Moraviae nostrarae populi scis- ⁷⁹ matici ab Ioanne Hus cognominati, quod eius erroneum dogma

contumaciter profiteantur. Erat ille obscuro vir quidem loco et per quam humillimis natalibus editus, verum tam vafro, quam arguto pectore. Plura Pius 2. in Europa sua. Item Poggius ille Florentinus mira. Vide lib. 3. vers. 277.

De litera M.

66

Marisius seu Marisus pe. cor. Daciae vel, si tu mavis, Transilvaniae aurifer fluvius ex Alpibus Transilvanensibus Moldaviam contingentibus profluens. Is imprimis per Siculorum agros labitur, deinde median fere Daciam navigabilis perluit et in Tissiam ad oppidum Mico. Strabo lib. 7.: Per ipsos autem Marisus fluvius Danubium influit, per quem Romani milites vasa illis necessaria bellis devehere solebant. Idem ibidem: Daciam regionem Marisius amnis disternat impraesentiarum. Super eo sales regii provehuntur ad Ungariam. Io. Panno. in epigram. De inundatione: iam Savus et Marisus, iam Dravus et ipse Tibiscus. Nos lib. 4. vers. 89.

Moenis, huius Moenis, Germaniae fluvius in Rhenum influens. Hunc vulgus Magonum seu Maium vocat. Tacitus de situ Germaniae: Inter Hercyniam, inquit, silvam Rhenumque et Moenim amnes habitant Helvetii. Pli. lib. 9. cap. 15. Moenum vocat secundi ordinis, nam ait: In Moeno Germaniae amne silurus crassatur. Nos lib. 4. vers. 34.

Moesia duplex. Inferior Pannoniae iungitur ad Pontum usque cum Danubio decurrens. Hanc moderni Valachiam appellant. Suefo. in Tiber.: Moesiam a Dacis vastari neglexit. Superior modo Moldavia appellatur. Dacia utramque dividit. Vide superius loco suo Spart. in Adri.: Post hoc in inferiorem Moesiam translatus etc. Pomp. tamen Mela, Ptolomae. et antiquiores illi Mysiam dixere. Pli. similiter Mysiam regionem lib. 5. cap. 30. et Strabo lib. 12. depingit. Moesiae autem lib. 5. cap. 26. meminit et lib. 8. cap. 58. Moesiam Italiae silvam esse scriptum prodidit Pli. Hinc Moesi et Mysi populi. Claud.: Provincia Mysos Expellet citius. Nos modernorum more lib. 4. vers. 307. cum sequentibus.

Morava pe. cor. fluvius Moraviam nostram patriam fere mediam disternans oritur in montibus, qui Moraviam a Silesia dividunt, non longe a fontibus Nissae fluvii Nissam civitatem episcopalem a se denominatam irrigantibus. Hic supra Bratislaviam Silesiae metropolim praeceps Oderam petit, ille infra Hainburgum Pannoniae superioris oppidum a Danubio devoratur. Leg. lib. 3. vers. 274.

Moschi, ut Mela ad finem lib. 2. scribit, Scythiae gentes Tauricis Amazonisque collimitaneae neque procul a Ripheis montibus habitantes. Vastis et obesis corporibus. Id nobis compertum fecit serenissimus potentissimusque princeps et dominus Sigismundus Poloniae etc. rex suorum regnum vere Augustus, utpote qui nec indomitarum modo ante se, verum nostris saeculis ignotarum quoque gentium victor quantam hostium caedem patraverit,

capta Moschorum manus et ad omnes orbis partes triumphi parti signa transmissa tanti principis gesta Herculea declararunt. Nos lib. 4. vers. 37. Adde Pli. lib. 6. cap. 10. de Moschorum tractu tractantem.

De litera N.

74

Noricum pe. cor. Germaniae superioris provincia, quam Tacitus a Rhetia Rheno fluvio seiungi memoriae (nescio, an bene) prodidit. Scio nostra tempestate eos Noricos dici, quos Aenus fluvius a Vindelicis separat. His Danubius ad septentrionem, ab solis exortu mons Cecius, qui ad secundum lapidem supra Viennam Pannoniae superioris erigitur, a meridie Taurus et Curnauca montes obtenduntur. Adde Pli. lib. 3. cap. 24. Abundat haec provincia ferro et electissimo quidem, cuius Pli. lib. 34. cap. 14. meminit. Hinc Noricus, ca, cum. Ovid.: Durior et ferro, quod Noricus excoquit ignis. Nos lib. 3. vers. 12., sed et Ptole. lib. 2. hunc paene situm Noricis praescripsit, a quibus Norimbergam ad Franciones civitatem imperii dictam putat Marrianus vir sui temporis sine controversia non ineruditus. Id ex indice, quem fecit in Caesaris Commentarios, liquido constat.

De litera O.

Odera fluvius Germaniae terminus, nam ad ripam eius dextram Poloni, ad sinistram Silesitae accolunt. Hic circa fines Moravorum nostrorum oritur; Vratislaviam, Glogoviam ac Francfordiam celebres urbes alluit.

Olmuntium Moravorum nostrorum metropolis, quae, si unis scismaticorum insidiis simul et popularibus factionibus vacaret, non facile dixerim, felicio ne an beatior esset. Nam, si religionis pietatem species, ausim venerabilem urbis eius clerum habitus honestate, morum comitate, hospitalitate et non facta vitae sanctimonia multis claustrinis monachis anteferre. Patricii denique et municipes Olomuntiani tum ad benignitatem, tum ad humanitatem oeconomiam propensissimi sunt. Nullis gravibus obnoxii vitiis tantum ad voluptatem praecipue conviviorum proclives usque adeo, ut ad publicas etiam vinarias tabernas ex more, quem apud eos longa perversi usus consuetudo approbavit, seu senatorium in praetorium frequentissime concedant. In automato illo horario, quod miris quibusdam signis semet volventibus affabre elaboratum est, ab mercatoribus extrariis, quibus pleraque pars orbis peragrata est, palma tribuitur uni Olomuntio, quod numeroso eruditorum coetu non paucis Germaniae civitatibus antestat. Porro, ut egregie literatos viros Martinum Sinapinum, Bernardinum archigrammateum, philosophiae magistros ludi literarii Olomucensis quondam monarchas, tunc praeceptores meos immaturo fato sublatos praeteream, quis ignorat Augustinum Moravum serenissimi principis Vladislai Ungariae et Boemiae regis olim vicecancellarium maiorem et patronum

meum singularissimum antiquis illis auctoribus merito conferri potuisse; is nempe soluta oratione et ex tempore meros loquebatur Cicerones, cuius schemata pedestria Vergilium Catullumque subolebant. Quod in literis de reverendo domino Martino Iglaviensi ⁸³ suffraganeo causarum auditore ac in spiritualibus generali officiali affini nostro, quid de clarissimis iurium professis Venceslao de Wilharticz mei tam amantissimo quam observantissimo ecclesiae nostrae Olomucensis diali, quid de magistro Ioanne Suola, de Iano Dubravio archidiacono Olomucensi, de Ioanne Saubekyo, de Ioanne Clementiano, Hadriano de Wilharticz, de Andrea Pisciculio, de Georgio Laetavallino coetaneis symmystisque meis, quid de Georgio Ranatino utriusque iuris licentia, syndico atque librario senatus Olomucensis, quid insuper de natu minoribus innumeris aliis Olomucensibus optimae indolis adolescentibus, qui Italicis gymnasii bonarum literarum studia navant, quorum nomenclatio longam Plauti comoediam superaret, indicemus, nam ingenium non esse negatum illis ex lepidissimi viri Clementiani iurium doctoris Ausoniae reditu. Denique ex aliis praesentaneis complurimis argumentis compertum habemus, quamquam mihi sane mediocre satis contigerit, ne dicam, exiguum, ut et caetera pleraque, verumtamen sorte mea oppido contentus sum, quod (ut inquit ille) semper inops, quicumque cupit. Sed huc quam longe ab instituto compendio distracti sumus, dum dulcis patriae memoramur. At nemo nobis id vitio verterit, quem Ciceronis illud non fugit pro patria armis etiam, non verbis modo depugnandum esse.

De litera P.

86

Pannonia Romanis, Graecis Paeonia, modernis Ungaria Eu- ⁸⁷
ropae regio orientalis. Hanc Pli. lib. 3. cap. 23. descriptsit. Ptolem. in superiore et inferiore partitus est. Superior ad montem Ce-
cium olim protendebatur, iam Austriae nomen concessit; inferior ad Moesiam decurrit. Haec a meridie Savo, Dravo ac Iaurino flu-
minibus irrigatur. Occidens maximum Istrum mittit, arctos Mora- ⁸⁸
vam, Vaham, Nitriam, Tibiscum, Dacia nostra Marisum, Chrysam,
Zamosum. Haec omnia flumina Danubius devorat, antequam Mo-
esiae inferioris oram contingat. Pannoniam olim Hunni, modo Un-
gari habitant; illi ultra Romanos, quibus ingens orbis paruit, totam
etiam Europam belli formidine concusserunt, tanquam essent Marte
insuperabiles. Pellege Stauromachiae nostrae lib. 4. principium, ubi ⁸⁹
pluribus exemplis usi sumus. Isti vix umbram maioris referunt, ut-
pote qui nedum limites suos non propagant, verum etiam magnam
lazygum agri partem (ut interim de Illyrio ac Savonis taceam) a
Thurcis occupari permiserint. Speramus spem bonam, ut serenissi- ⁹⁰
mus princeps dominus dominus Lodovicus Ungariae ac Boemiae
rex sanguinarios illos Thurcas propediem a finibus Pannonicis e-
iiciet, ejectos fundet, fusos et vita et usurpati collimitaneis Pan-
noniae provinciis destituet, restituet Pannoniae suaem amissum iam-

dudum nomen, cui acclamabitur: Vive, Lodovice, vive princeps, vive, Auguste, Augusto felicior, melior Traiano, Tito amabilior. Panno, Pannonis et Pannonus, a, um, item Pannonicus et Pannonus. Claud.: Hunc obsidione solutus Pannoniae. Nos lib. 1. vers. 17.

Pestum agri Campani oppidum; Graecis Possidonia dicitur.⁹¹
Eius loci territorium ob coeli clementiam continue vernans a Virgilio biferum dicitur, quia quottannis bis fructus germinaret. Rosis abundat et quidem fragrantissimis. Ovid. in Art.: Caltaque Pestanas vincat odore rosas. Idem lib. 15.: Tepidique rosaria Pesti. Hinc Pestanus sinus, de quo Pomp. Mel. lib. 2. de Italia loquens. Denique Pestum regale oppidum est Pannoniae inferioris e regione regiae Budensis ad ripam Danubii situm notius, quam ut iterum describi debeat non usquequa a nobis silentio praeteritum lib. 4. vers. 123.

Polonia Europae regio, quae Odera et Vistula seu Istula fluminibus clauditur. Nonnulli nomen Poloniae adscitum putant, quod Poloni polae campum vocant sermone patrio. Hunc veteres Sarmatiam dixerunt; vide loco suo. Nos lib. 3. vers. 261.

Praga Boemorum metropolis olim patriarchali sede insignis,⁹⁴ modo continuum ob schisma acephalis ab Carolo 4. sui nominis Romanorum imperatore tam variis operibus adacta exultaque fuit, ut hodie in aedificiorum magnificantia vel cum superba Lygurum Genua vel cum venusta Parthenope merito certare possit. Pragam ab Iove digna regia in monte tam natura, quam opera arteque munito fundata Albis ingens fluvius separat, quem pons tesseratis ex lapidibus sumptuosissime extructus claudit. Duae utrinque turres sunt; altera ex urbe in arcem municipium aditui obstat, altera aulicorum in oppidanos insultum prohibet; utraque suos vigiles habet. Sed illud mirari convenit, quanam ratione et quibus viribus,⁹⁵ quo denique artificio in illa gurgitum altitudine tanquam rapidissimo fluvio, unde viginti columnae extrui valuerint, tantarum modum fundamenta harenoso in alveo stabiliri, praesertim cum amnis alio averti non potuerit. Verum nihil est (ut ille docuit), quod non arte atque ingenio vinci possit. Vide caetera ex Boemia Pii 2.; colligo nos lib. 3. vers. 271.

De litera Q.

96

Quinqueecclesiae numero plurativo Ultradianubina inferioris⁹⁷ Pannoniae episcopalis civitas Ioannis Pannonii viri undecunque doctissimi natalibus et munere pontificio clara. Alluitur Dravo flumen, qui ad tertium infra urbis moenia lapidem Danubio miscendus permutat nomen et undas. Io. Panno., qui supra in Panegyri. ad Guarinum: Qua mox Danubio mixturus nomen et undas Pingua culta secat levi iam gurgite Dravus. Nos lib. 1. vers. 264.

De litera S.

98

Sapolia comitatus perpetuus ad radices montium Carpatorum⁹⁹ situatus. In eo Scepusium, Leuconia non ignobilia oppida. Sapo-

liae vero perpetui comitatus rerum ac tit. potitur spectabilis ac magnificus dominus Io. wayvoda Transilvanus suo cum fratre germano nobilissimo pariterque spectabili iuveni comite Georgio Trenziniensi. Perge ad lib. 5. vers. 97.

Savus fluvius ex Tergestinis Carnicis montibus prorumpens, ¹⁰⁰ qui imprimis Labaco Carnorum et Berbaso, Bozna ac Drina tribus navigabilibus fluminibus, quos Dalmaciae lucosi montes effundunt, devoratis in Danubium sese praecipitem dat, ubi et Istri nomen assumit Danubius. Clau.: Pannonius potorque Savi. Io. Panno. in epigram., cui tit. fecit De inundatione: Iam Savus et Marisus, iam Dravus et ipse Tibiscus. Pli. libro 3. cap. 5. plura. Nos lib. 1. vers. 175.

Saxones pe. cor. populi Germaniae olim Marte potentissimi; ¹⁰¹ id trium Othonum Romanorum Caesarum gente Saxonica orlorum praeclara illa facinora liquido testantur. Horum gesta Io. Baptista Egnatius vir nostro saeculo apprime eruditus lib. 3. Romanorum principum non minus eleganter quam diserte prosecutus est. Saxonia itaque regio est septentrionalis teste Ptole. non longe a Chersoneso Cimbrica distans, quam moderni Daciam vocant et litora Germanici maris aquilonem versus Saxoniae obiiciuntur. Ad occidentem Misnenses et Turingi habitant. Quamquam olim ad Rhenum usque protenos agros occupassent, ab oriente Odera fluvius Saxoniae terminum ponit. Ad meridiem Hercynia silva ac Silesia superior situantur. Totam itaque Saxoniam Albis fere mediam irrigat ¹⁰² neque longe a Cimbria super Albitum Codanus ingens sinus magnis parvisque insulis refertus est, deinde sinuatis ad occidentem ripis nobile emporium Hainburgum alluit. Hinc spatiosissimo amne maris Acris gremio excipitur e regione insularum, quibus Saxonum cognomento est. Modo generalis loquendi consuetudo usque adeo ¹⁰³ invaluit, ut Daciae Transilvaniensis Teutonici populi Saxones dicantur, vel quod e Saxonia huc fuerint translati, nam, ut ex chronica Ung. observavimus, Bohemi, Poloni, Graeci, Hispani, Hismahelitae seu Saraceni, Bessi, Armeni, Saxones, Turingi, Mysnenses, Cumani et Latini tempore regis Geychae et S. Stephani hoc regnum occuparunt, vel quod illorum municipalibus utantur iuribus, tum quod prorsus Saxonicos ritus imitantur et vitam. Clau.: Mauduerunt Saxone fuso Orcades. Idem: Quicquid avus senior Mauro vel Saxone victus. Nos lib. 5. vers. 278.

Sargetia fluvius Dacie ad regiam Decebali quondam Dacorum ¹⁰⁴ regis fluens, modo Hunyadinum arcem aetheream alluit. Haec invictissimum quondam Mathiam Corvinum Ungariae regem edidit in lucem patulam, modo illustrissimi principis et domini domini Georgii marchionis Brandenburgensis etc. serenissimi regis Lodovici tutoris imperio regitur. Decebalus autem subter vada Sargetiae amnis haud procul a regia thesauros suos occultaverat, quos Traianus imperator victo Decebalo fataliter invenit. Lege Traiani vitam per Geor. Merul. ex Dion. Graec. traductam. Nos lib. 4. vers. 12. Placuit subiicere epitaphium hanc ob sortem ab Ulp. Traiano positum :

IOVI INVENTORI, DITI PATRI, TERRAE MATRI
DETECTIS DACIAE THESAVRIS
CAESAR NERVA TRAIANVS

107

AVG.
SAC. P.

Sergiam Solinus ex veterum sententia Coteris horreum vocabat. Ea ultra Danubium est, in qua Sirmium nobile oppidum ac promontorium electissimo vino insigne. Vide Strab. lib. 7. Item Alba Graecanica arx et oppidum ultimi Ungarorum fines, nam Senderoviam Turcus occupavit, velut caetera eius generis, proh nefas, plurima. A Sergia fit Sergiacus, a, um. Vide lib. 4. vers. 312.

Sigismundus Romanorum imperator qui et qualis fuerit, vide 109 Egnatium de Ro. princ. Eius cadaver Varadini sepulum fuit, unde nos allusimus lib. 5. vers. 356.

Sicilia extremus Daciae angulus Moldavis contiguus; eius 110 populi Siculi dicuntur. Nemo apud eos ignobilis est, etiamsi manu aratrum versat aut caprario gregi praesit. Scytharum, a quibus originem traxere, moribus vivunt. Magistratus aut iudicatus officia sorte distribuunt. Non abs re super his dixit Ovid. in Ponto: Nulla Getis tota gens est truculentior orbe. Reliqua Pius secundus pont. max. abunde tetigit. Nos lib. 5. vers. 276.

Soerinium castellum ad Danubii ripam nostram situm ultima 111 Pannonum possessio. Quicquid enim ultra est, Thurcae detinent. Sub eo fons visitur, quem accolae Sanctae Crucis appellant, quod in eo salutiferi vexilli pars a Chosroe abscondita fuisse credatur, dum cum Heraclio Caesare proeliaturus esset, per quem et ipse fusus et sua omnes copiae funditus deletae sunt. Extat sacellum S. Crucis in eius rei memoriam constructum Adde lib. 4 vers. 315.

Stauromachia Graecis, Latinis crucis pugna dici potest, nam 112 illi stauron crucem subliciam, id est, palum ligneum fixum ac erectum dicunt. Hinc staurotypus cruci similis et stauro crucifigo, staurotes crucifixor, carnifex. lictor. Vide lib. 2. vers. 199.

Strigon fluvius e montibus Cremnicis prorumpens Danubium 113 petit e regione arcis Strigoniensis, cui et nomen suum impariūus est. Aliis vero placet Histrogranum dici, verum usus communis Strigonium obtinuit. Proinde loquendum, ut multi, ut pauci, sentiendum Varro censuit. De fluvio lege lib. 2. vers. 12. Arcem et divi Alberti templum strictissimum attigimus lib. 1. vers. 178.

De litera T.

114

Themeson castellum munitissimum ad Panthoniae oras Valachiam, seu tu mavis, inferiorem ad Moesiam situm. Quod Georgius Zeglius obsederat. Vide lib. 4. vers. 319.

Thurcas Mela gentes esse tradidit Thissagelis Amazonibus- 116 que collimitaneas vastas occupantes silvas et qui alantur venando. Adde Pl. lib. 6. cap. 7. Nostris et maiorum nostrorum temporibus tanta Thurcas potentia comitatur, ut ultra Asiam et Africam magna

etiam Europae pars illis crucis Christi sanguinariis canibus censem pendat, sed forsan nostra crimina aut eorum, apud quos rerum summa est, dissidia, fastus et ambitio nos in servitutem trahunt. Pellege Aeneam Sylvium et post eum lo. Egnatum nostrum lib. 2. cap. ult., cui titulum fecit de origine Thurcarum, ubi pluribus. Nos lib. 4. vers. 38.

Tibiscus Carpathiis ex montibus oritur sinuoso admodum ¹¹⁷ alveo; per campos Ungaricos usque adeo lente serpit, ut stagnare potius, quam fluere videatur. Hic maximopere piscosus est. Reverendissimi domini mei domini Francisci Wardae nativum castellum Vardam praeterlabitur, tandem prope Titillum Danubio immergitur receptis Transilvanis amnibus. Vide lib. 2. vers. 223.

De litera V.

118

Valachia vulgo, Latinis Vlaccia dicitur. Provincia Pannoniae ¹¹⁹ Cisdanubiae contermina in Pontum usque descendens cum Danubio. Veteres inferiorem Moesiam dixere. Vide superius loco suo. Inde Vlacci Vlacciae populi, quos vulgus Valachos appellat. Vlacci autem (ut in literas retulit Aeneas Syl.) ab Vlacco eorum duce, qui eos priraus ex Italicas montibus in Moesiam deduxit, cognominari coeperunt. Hi sunt scismatici, utpote (velut ipsi dicunt) beati Pauli apostoli fidem consecstantes. Vide lib. 5. vers. 282.

Ubii Caesare et Pli. lib. 4. cap. 17. Germaniae populi Trans- ¹²⁰ rhenani, quos nostra aetas Colonienses a metropoli eorum denominat. Vide lib. 4. vers. 34.

Vienna Pannoniae superioris quondam, nunc archiducatuos ¹²¹ Austriae celeberrima. Civitas notior, quam ut a me debeat describi. Hanc Io. Panno. argutam vocat, quod illius gymnasio dialecticorum argutiae plus, quam peculiariter praescribantur scholasticis. Ait enim in Paneg. ad Guari.: Germani argutam pro te liquere Viennam. Nos consimiliter lib. 3. vers. 251. Est et alia Vienna in Francorum delphinatu extra Celtas, Belgas et Aquitanos, quam flu. Rhodanus alluit. Vide Caes. Commentarios et post eum Pli. lib. 2. cap. 49. et lib. 3. cap. 4.

Visula, Vistula seu, ut recentioribus placet, Istula flu. Sarmati alteram ab regno Poloniae seperans; eum veteres Germaniae terminum posuere, neoterici Oderam, ut ibidem diximus. Ille Cracoviam principis Poloniae regiam praeterfluit. Deinde irrigata Prussia mare Germanicum influit Dantisci moenia. Legunto lib. 3. vers. 263.

Ungari qui sint, vide supra in dictione Hunni.

123

De litera Z.

124

Zalatna Transilvaniae oppidum temporibus Traiani imperatoris conditum olim aurifodinis insigne. Extant aliquot elegantissima epitaphia eo loci reperta, quorum uno saltim lectori antiquitatis observanti plurimum gratificabor:

D. M.

M. AVREL. ANTONINI MIL. LEG. XIII. GEM.
 VIXIT ANN. XXII. MENS. XI.
 DIEBVS II. MILITAVIT ANN. V.
 LIBRAR. AUREL. MARCIANVS ET
 VAL. VALENTINA
 FILIO PIENTIS-
 SIMO.

126

Zamozus pe. long. flu. Daciae non longe a Chrysa in iugis ¹²⁷
 Dacicis ad Moldaviam vergentibus. Imprimis orientem versus ef-
 fluit, tandem, ubi Gyalu arcem episcopalem perfluit, tendit ad au-
 strum et civitatis Colosbariae pomeria radit, rursus ad ortum vertitur
 et cursu ad arcon curvato iam navigabilis (utpote qui salario regis,
 naves ratibus oneratas quotannis evehat). Vulgus Zamos eum ap- ¹²⁸
 pellat. Non longe a Bistricio territorio per vallem emissus abdu-
 citur in Ungariam Tibisco praecipitandus. Adde libro 5. vers. 322.
 Est Samos seu Same insula. Vide Strab. lib. 10. post princ.

Zarmiz urbs ingens et quondam Decebali Dacorum regis sede ¹²⁹
 clara, tandem ipso devicto Colonia Ulpia Traiana Augusta Dacica
 fuit, modo Varhel ab accolis dicitur. Hoc est locus castri. Id pri-
 mum Ioannes ille Mezerius archidiaconus Colosiensis et olim cano-
 nicus ecclesiae Albensis Transilvanensis, vir sane multi nominis mul-
 tarumque literarum peritus et qui ad exquisitam eruditionem prae-
 sertim antiquam (quam non perinde multi assequuntur) pervene-
 rit, dum annis superioribus, velut ipsi erat ardens antiquitatum ani-
 mus, urbis antiquae predictae ruinas rimaretur, animadvertisit, quod
 ex infra adiectis epigrammatariis inscriptionibus luce meridiana con-
 stat clarius.

DIVO SEVERO PIO
 COLONIA VLPIA TRAIANA ¹³⁰
 AVG.
 DACIC. ZARMIS.

Alterum iterum epigramma perinde disertum atque festivum:

131

I. O. M.
 ROMVLO PARENTI, MARTI AVXILIATORI
 FELICIBVS AVSPICIIS CAESARIS
 DIVI NERVAE TRAIANI
 AVGVSTI CONDITA
 COLONIA
 DACICA ZARMIZ
 PER
 M. SCAVRIANVM
 EIVS PROPR.

132

Adde Stauromachiae nostrae lib. 4. vers. 94.

133

Zeclius praenomine Georgius cruciferorum asciticius dux, ¹³⁴
 Zeclius autem ab Ungaro sermone derivatum et a nobis mollitum

agnomen, nam illi Zeckell eos omnes agnominant, qui ex Sicilia oriundi sunt. Georgius ergo Zeclius non ignobili Siculorum genere natus magna vi et animi et corporis, sed ingenio malo pravoque fuit. Huic a puero bella intestina, caedes, rapinae, discordia patriae gratissima fuere; animus audax, subdolus, varius, cuiuslibet rei simulator, alieni appetens, sui profusus; satis eloquentiae, parum sapientiae illi fuit. Vide lib. 1. a versu 345., item orationem eius primam ad plebem habitam a versu 381. eiusdem libri. Altera ad plebem persuasoria contio lib. 2. a versu 83. Caetera eius facta et dicta in sequentibus tribus libris passim invenies. Hoc unum ¹³⁵ expertus adilciam non lac lacti tam simile esse, quam Georgius Zeglius Lucio Catilinae. Qui historiam huius apud Crispum Salustium emendatissimum simul et candidissimum Romanorum gestorum scriptorem viderit et gesta illius nostra ex Stauromachia collegerit, facile in sententiam nostram pedibus ibit.

Zegedinum Pannoniae inferioris oppidum, in quo emporium ¹³⁷ regalium salium celebratur. Hic Marisus Tibiscum influit, unde et piscibus abundant Zegedinenses.

E) EPILOGUS.

Optimae literariae iuventuti.

Eccum Stauromachiae nostrae indicem oppido copiosum suis 1
cum adnotationibus ad umbilicum, ut aiunt, perductum, quo terras
et terrarum partes, varios mortalium ritus, oppida, urbes, castella,
montes, insulas, flumina, silvas, aequora, portus et illustrium vi-
rorum nomina ita nominatim perstrinximus, ut rerum summas et
ex his illustriora quaeque primoribus labellis praegustatorum more
libaremus Ad minutula enim quaedam scientes ac prudentes sae- 2
piuscule ex composito connivisse placuit, ne taedioso lectori bili-
osam moveremus nauseam, praesertim, cum instituti nostri fuerit
non omnia operis huius vocabula speciatim interpretari Idque tam
supervacaneum, quam operosum fore persuasus eram, dum istis
saeculis tot fere dictionaria in promptu sint, quot dictiones. Huc 3
pertinet, quod paucissimis admodum diebus, Saturnalibus, inquam,
vel stultorum feriis, in quibus, ut fit, iustitium edixeram clamosi
fori a strepitu hos commentariolos raptim congessi. Hoc unum bo- 4
narum literarum candidatos admonuisse velim se plurimum bonae
frugis ex his nostris, quantaequantae sint, lucubratiunculis per-
cepturos esse, quibus Illyriam omnem, item cum Boemia Moraviam,
nativos penates nostros, denique utramque Pannoniam totidemque
Moesias, postremo Transsilvaniam ipsam collimitaneis cum provin-
ciis maiori ex parte a nobis tum peragratis, tum collustratis oculato
testimonio perinde diligenter atque fideliter, sed strictim, ut prae-
fati sumus, descripsimus. Spectavimus summam, ne hac in re sump-
tus, quod Varro ait, fructum superaret. Tu, mi optime anagno- 5
stes, hoc nostrum in te officium gratuito collocatum non ingratias
suscipito, pellegit. Valeto. Aedibus nostris. Albae Iuliae pridię No-
narum Martii, anno gratiae MDXIX. 6

ANNOTATIONES CRITICAE.

TITULUS: Stephanus—V] Stephani Taurini Olomucen. (Olomucensis e) Stauromachia, id est, cruciatorum servile bellum, quod anno ab orbe redempto post sesquimillesimum quarto decimo et Pannoniam et collimaneas provincias vaude miserabiliter depopulaverat. In quinque libros summatis digestum (*commentarius ad verbum Stauromachia*: Ex impresso exemplari summpore, ut notum est, raro et instar manuscripti habendo. Exstat tale in Bibliotheca Caesarea Vindobonensi nro. LXXX. S. 9. signatum est que probabiliter Viennae apud lo. Singrenium impressum e). Eiusdem index eorum, quae in hoc opere visa sunt annotatu digniora (*comm. ad verbum digniora*: Index hic consistit in notis marginalibus contenta textus indicantibus in hac editione ob spatii marginalis defectum in forma notarum in fine cuiuslibet paginae collocatis. Orthographia auctoris vel exemplaris retenta est e) se